28 In Comitibus Augustanis anno 1530. celebratis, cum sese pro verbi Dei maiestate, proque totius Scripturae Sacrae dignitate, & auctoritate, & stare, & cedere velle pro-

fererentur, Evangelici quidam Protestantes, & ab optimo Caesare Carolo Quinto, Imperique ordinibus uigerentur, ut verbum hoc, quod esse Dei profitebantur, legitimae potestati legendum, & examinandum offerrent, non Biblia, non Prophetica, & Apostolica scripta, non aliquam eorum partem, homines Dei, & sui obliti, sed quorum hominum commenta, confessionem scilicet fidei à Luthero mediatam, & Philippi digitis exarata, obtulerunt, eamque verbum De, atque succum Prophetarum, & Apostolicorum scriptorum vocaverunt. Hanc regulam esse debere totius controversiae criterion decreverunt, Augustinamque confessionem, Christiana enim non erat, appellarunt.

Nec satis hoc, sed quod ferè de statu suo rebus, 29 veritate, ac vetustate corroboratis accidit, audaciam audacia, impietatem impietate cumularunt. Ad confessionem enim Augustinam Apologiam quoque Melanchronis adjuverunt: paulo post & Catechismum Lutheri, paulò post & articulos Smalcaldicos verum verbum Dei pronunciarunt, & Evangelii loco censeri voluerunt. His in concione, his in disputatione, his in omni sermone, tanquam Herculis clava, contra omnem antiquitatem, universitatem, confessionem, contra omnem Orthodoxorum doctrinam, & opinionem usi sunt, his service scripturam, his ancillari Propheticos, & Apostolicos libros iusserunt, ut non quod scriptura diceret, id diceret, & Apologia, sed quod Apologia diceret, id ipsa quoque scriptura dicere, sentireque videretur.

Extant duo tomi Colloquiorum, Narrationum, & fac- 30 tularum Lutheri, collectarum in Mensa, prandii, ac coenae tempore, & in peregrinationibus per Henricum Petrum Rebenstole Esserzmenis Ecclesiae Ministrum, Lutheri non solum amatorem, sed etiam adoratorem. Narrat in primo tomo, Lutherum non semel dixisse, quod Textus Bibliæ, & Psalterium Germanicum sunt vera methodus credendi, itemque Catechismus, deinde & loci Philippi & Commentaria in Epistolam ad Romanos. Sed & Aurifaber in Colloquiis eundem aliquando Lutherum hæc verba dixisse testatur; non est melior liber post Sacram scripturam, quam Philippi Melanchronis loci communes. Habent enim in se summam religionis, & totius Theologiae. Legite Patres, & Sententiarum nihil sunt in istius comparatione.

Deinde verò extant Acta colloquii Altemburgensis inter Majoritatem, & Flaccionistis instituti. In his non solum oculis usurpare, sed manibus etiam suis palpare quilibet potest, quod isti, si diis placet, scripturae, & veritatis vindices, præter ipsam scripturam, alias, atque alias habent fidei formulas, vel ut ibidem loquuntur, aliqua criteria, & principia, Augustinam scilicet confessionem una cum Apologia, Smalcaldicos articulos, & utrumque Catechismum, reliquaque scripta Lutheri. Majoritatem verò etiam corpus doctrinae Philippi ad illum canonem adjuverunt.

Addamus & alium testem, impurissimum illum animarum in Civitate Regiomontana Archipyratam Osiandrum. Rem is indignissimam in suis ad Wirtembergenses Theologos scriptis statuit, & omnino gravissimis, in reliquis omnino libris suis ciet quæstionibus, apud Uvitembergæ Doctoribus, & verbi ministros non sola scriptura pro norma, regulaque credendi, & docendi proponitur, sed Augustinam quoque confessionem, Apologia Philippi, & loci eiusdem communes pro libris Canonicis obtruduntur. Nec aliter vel Doctores, vel Magistri creati permittuntur, nisi prius conceptis verbis iurjurando sese obstringant, ne ea omnia, quæ in his libris continentur, sine ulla exceptione ad unguem servaturos. Ex quo fit, ait, ut miseri cogantur deserere mandata Dei, & adherere mandatis Philippi, derelinquere verbum Christi, & adherere verbo Philippi, reprobare verba scripturae, & adorare verba Apologiae.

Ab his quoque; dorus Lascius quoque; Polonus in episto- 33 la ad Volanum Scripturam Sacram non esse sufficientem Iudicem

Judicem putat controversiarum fidei. Ego, inquit, ut fa- teor ingenue, profus nescio, quis sit hujus nostræ liris cum Pontificis finis, quam nec sola per se mea opinio- ne dirimunt. Biblia propterea quod de locis quibusdam sanè intelligendis, sit magna nostri certaminis pars, nec ipsi Patres, quorum aliqui nobiscum, aliqui autem, præsertim posteriores, cum adversariis faciunt. Non tamen se aperit, quoniam præsidio defectus scripturae supple- dos existimet.

34 Inde profectò constat, Evangelico omnes de aucto- ritate Sacrae scripturae, quicquid tandem de ejus cultu, & observantia blaterent, delicias sibi facere, eamque non aliter ac mollem ceream in alias formas, figuratque sin- gulariter, nisi quod mirum videri non debet, quod eandem esse velint Scripturam, & Apologia auctorita- tem. Horrendum dictu fabulis non exæquantur, testis Aurifaber. Ait is, Lutherum dixisse: Quantum ego possum iudicare, ac intelligere, post Biblia nullus habetur in Orbe liber elegantior, quam scripta Canonis, & Aesopi fabulae. Causam porò addit Mathæsius, quod scilicet perfectissima Sapiencia in fabulis conti- neatur.

35 Profert etiam Petrus Scarga, Societatis Iesu Theolo- gus verbo, & opere potens, auditam esse ejuisdem Ana- baptista vocem, ad Ecclesiam Dei redeuntis. Quod nisi Romana Ecclesia tanta cum veneratione, & constantia pro Sacrae scripturae auctoritate staret, jam pridem illam Evangelicam cum Aesopi fabulis exæquassent.

36 Lutherus in convivalibus sermonibus decem præcep- ta fontem hæresum appellat. Librum Iob fabulam facit ibidem *ut. de Patriarch. & Prophet.* Idem eadem ut. librum Ecclesiastici Talmudo similem statuit. Beza in Canci- cis Cantuarum amatorum philtra tractati ait. Quod tri- buitur Castallioni. Idipsum asserunt Scotici Ministri in Apologia suæ Confessionis. Calvinus librum Baruch. rejicit *lib. 3. c. 20. Instit.* Kemnitius historiam Danielis ridet in examine *4. sess. Concilii Tridentini.* Mathæsius Psalterium ab Aesopo scriptum putat concione *7. de Lu- thero.* Rehenstokius in colloquiis, & sententiis Lutheri Genesim. Enigma vocat. Librum Iudith. Tragediam vocat in *Colloq. fol. 181.* Calvinus similiter, & Iudithæ simul & Thobiae historiam repudiat in *invid. sess. 4. Eadem Tobiae historiam pro Comœdia repu- tat Lutherus in Colloq. mens. fol. 482.* Wittakerus quoque Cantabrigiensis professor Sacramentarius in respon- sione ad Campianum, illum, inquit, Thobiae Ra- phaelem nimis moramur, nec illos septem Angelos agnosimus, quorum ille meminit, hoc totum à scri- pturis alienum est, quod ab illo Raphaelis commemoratur, ac superstitionem nescio quam redolet. Idem Lutherus librum Ecclesiastici Prophetæ esse negat. Aurifaber, *fol. 481.* Calvinus eundem Ecclesiastici, librum non vult esse solidæ auctoritatis *lib. 3. cap. 4. Instit.* Idem Calvinus librum Sapienciae mendacii arguit *lib. 1. Instit. cap. 55. & lib. 2. cap. 5.* Tertium librum Eudæ ait Lutherus in Albim projicio. In quarto libro, qui continet Eudæ somnia, sunt pulchra, & alioquin etiam bonæ Neniæ, Cusfab. in *Colloq. tit. de rescript.* libros Paralipomenon fide putat indignos, *loc. citat.* Hester, & Machabeorum historiam judaizare ait, ibidem Calvinus vituperat in Machabeorum historia, quod auctor libri laudat præposterum zelum, & superstitiosum factum Iudæ Machabæi, qui pro mortuis offerri sacrificium iussit *lib. 3. Instit. cap. 5.* Beza quoque apertè reprehendit Machabæos ex Balduino ad Calvinum. Kemnitius porò non negat quidem supradictos libros esse bonos, & sanctos, ac dignos, qui legantur, sed tamen non esse tales, ut ex illis firma argumenta duci possint, in examine Concilii. Wittakerus Sacramentarius Machabeorum, inquit, librum minus curo in *respons. ad Campianum.*

37 Evangelici de Evangelio ludos sibi faciunt, & plerof- que novi Testamenti libros reproban, referente Cochleo Tom. X.

in vita Lutheri. David Georgius Baravus inter alia pe- silentissima dogmata, ausus est, hoc quoque asserere apud Sur. in *comment. ex historia David Georgii Antuer- piæ impressa anno 1560. ratiocin. 8.* Franciscus Danielis in Transylvania docuit, sepeliendum esse Evangelium, & recurrendum ad Mosem, & Moïsi doctrinam esse lineam rectam, Christum autem Jesum, & ejus doctrinam indirectam. Possevin. in *act. Transylvan.* Otto Brunfelsius Evangelia quidem ab Apostolis scripta non negat, sed ea pluribus in locis, vel secum, vel cum veritate pugnare contendit, Cochleus *cap. 3. & 4. de scriptur. & Ecclesia auctor.* Erasmus notatur à plerif- que, quod dixerit, non esse metuendum, ne totius scripturae corrumpatur auctoritas, si levis aliquis error in ea deprehendatur propter Evangelistas interdum memoria lapsos in *annot. in 2. & 27. cap. Matth.* Calvinus ait, Quintum quendam, quem porcum appellat, in Gallia existisse, adeo impium in divos, ut unumquemque Apo- stolorum turpi aliquo scommate ferire non dubitaret, Lutherus de numero Evangelistarum dubitat in *prefat. novi Testament.* Beza. Lucæ Evangelium vel accu- sat, vel reprobat in *annot. novi Testament.* Gene- vae. Anglici verò Rabini longius progressi, ausi sunt, planè totum Lucæ Evangelium reprobare eo, quod non recipiatur in Concilio Laodiceno, idque testatur Guilelm. Reinoldus contra Wittakerum *lib. 1.* Lutherus solum Joannis Evangelium pulchrum, & principale pu- tat, reliqua inferiora in *secunda pref. novi Testam.* Beza vicissim longè diversum à Luthero sentit in *annot.* Lutherus epistolam ad Hebræos Pauli esse negat, ibidem Brentius idem profus cum Luthero sentit, ut videre est in *Confess. Wirtembergensi cap. de Sacra Scriptura.* Kemnitius idem etiam sentit in *exam. 4. sess. contra Tri- dent.* Magdeburgenses Centuriatores idem affirmant *cent. 5. lib. 2. cap. 4.* Budnæus in Lithuania non solum ne- gat esse Pauli, sed etiam spiritu carere affirmat in *dis- pens. probationis 29.* Calvinus contra, docet, & contem- dit, Epistolam ad Hebræos esse vetè Apostolicam, & errare in hac parte Lutheranos, tamen an Pauli sit, an alterius Apostoli, an Barnabæ, an Lucæ, dubitat *Instit. cap. 10.* Posticentium quoque Calvinistarum Con- fessio ponit hanc epistolam in numerum divinarum scri- pturarum, sed tanquam auctoris incerti. Sanctius in *epist. de disput. Possevin.* Erasmus quoque in dubium re- vocat hujus epistolæ auctorem, & cum nonnullis aliis existimat, hanc epistolam non hebraicè, sed græcè primum esse conscriptam, & quidem sententias esse Pauli, verba autem Lucæ, aut Clementis, quo, tanquam interprete, & scriba, ut sit Paulus, in *comment. ejusdem epistol.* Epistolam Jacobi stramineam vocat, & repudiat Lutherus in prima editione sua novi Testamenti. Vitis Theodorus in summariis Biblio- rum illam rejicit, ac reprehendit. Pomeranus quoque illam non annumerat aliis libris, qui iustitiam fidei prædicant. Erasmus item negat eam redolere Apostoli- cam gravitatem. Magdeburgenses aiunt, epistolam Jacobi ab Analogia doctrinae Apostolicæ haud medio- criter aberrare, dum legem appellat libertatis, cum sex sit Testamentum fidei generans servitutem. His contrarium tenuit, ac docuit Memnon Simonius in *lib. de fide Christiana,* inquit, Divi Jacobi epistolam magni momenti esse ac zelum quemdam spirare. Calvinus quoque, tanquam Apostolicam recipit, & inter Canonicas scripturas numerat in *argum. epist. Jacobi.* Anglici quoque Calvinolatras cum magistro suo in hac parte sentiunt ex Guilelm. Wittakero in *respons.* ad rationes Campiani, quod etiam Joannes Schotus in sua confu- tatione citat. De epistola Iudæ, secunda Petri, & tertia Joannis quid statuere debeant, ignorat Erasmus in sua censura de epistola Iudæ. Brentius, Kemnitius, Centuria- tores dubii hærent, neque se explicant. Calvinus vicissim omnes eas recipit, & inter Canonicas numerat, Idem sententur Calvinistæ in *confess. Possevin.* Vide Apolog. Lutherus

Lutherus Apocalypsin pro libro Apostolico non recipit in prima edit. novi Testamen. & in prolog. Erasmus in fine annot. in Apocalyp. anxie querit, unde probare possit Apocalypsin non esse Ioannis Apostoli. Vitakerus Ioanni Apostolo Idololatriæ crimen affigit, quasi Angelum, tanquam Deum, adorare voluisset. Brentius, & Kemnitius cum Luthero illam rejiciunt. Calvinus contra, & eum sequuti Centuriatores acriter pugnant contra Lutherum, asserentes, Apocalypsin esse unum è libris canonicis.

38 At de his satis. Tædet enim, pudetque proferre quæ facilegè impii efficiunt apud Iodocum Coccium in thes. anth. lib. 6. de Sacris Scripturis Ecclesia. Violata eorum scripturæ majestatem, & exposita vulgari libidini ejus integritate, ut arbitrato quisque suo, id quod os Domini loquutum est, formet, reformet, probet, improbet, addat, adimat, figat, refingat, struat, destruat, quæ esse poterit stabilitas in omnibus fidei articulis non videat. Imo vero video quanta sit consequuta instabilitas, quanta moles errorum excitata, tam in doctrina de Sacramentis, quam in omnibus Symboli Apostolici articulis. Antiquorum planè hæreticorum mos, & consuetudo hæc est, cum cætera omnia, tum ipsas etiam Sacras Scripturas vertendi, pervertendi, addendi, minuendi, mutandi, contumpeudi. Sic de sui temporis hæreticis scriptum reliquit antiquissimus ille, Tertullianus lib. de præscript. Ista hæresis non recipit quasdam scripturas, & si quas recipit, adjectionibus, & detractionibus ad dispositionem instituit sui, intervortit, & si recipit, non recipit integras, & si aliquatenus integras præstat, nihilominus diversas expositiones commentata convertit. Tantum veritati obstrepit adulter sensus, quantum corruptor stylus.

39 In eandem sententiam scribit Cyprianus de unit. Eccl. Corruptores Evangelii, & interpretes falsi extrema ponunt, superiora prætereunt, partim memores, & partim subdole corrumpentes. Ut ipsi ab Ecclesia scissi sunt, ita animi Capitulæ sententiam scindunt. Et Augustinus hæres. 46. Ipsius novi Testamenti scripturas ita legunt, ut quod voluerint, inde accipiant, quod nolunt rejiciant, eisque tanquam non totum verum habentibus, apocryphas anteponant. Isto porro quasi quodam aggere perupto ad omnes, & singulos fidei christiæ articulos everrendos, quasi signum quoddam universæ cohortis Evangelicæ sustulerunt, nec quidquam omnino illæsum, intactum, inviolatum reliquerunt. Decantata sunt illa epiphonemata, non addes, non minues. Maledictus, qui addit, maledictus qui adimit. Semel loquutus est Deus, & id genus alia, Deuter. 4. & 12. Proverb. 30. 2. Petr. 1. Apocal. 22.

40 Contra vero & Protocanonicos, & Deuterocanonicos scripturæ libros recipiendos esse, asserunt Concilium Carthaginense tertium cap. 47. anno 397. Augustinus de Doctrina Christiana lib. 2. cap. 8. anno 400. Innocentius primus epist. ad Exuperium Tholosanum cap. 7. anno 406. Gelasius Papa cum septuaginta Episcopis 10. 2. Concil. in decretis anno 490. Alcimius Avitus lib. ad Sororem de consolatoria castitatis laude anno 500. Cassiodorus lib. 1. divinæ instit. c. 13. anno 540. Isidorus Hispalensis lib. 6. Etymologicæ cap. 1. anno 620. Rabanus Maurus de Institutione Cleri lib. 2. cap. 53. anno 840. Theodolphus Aurelianensis Episcopus in versibus, quos in fronte Bibliorum describit anno 850. Smaragdus Abbas ad cap. 9. regule Sancti Benedicti anno 950. Ivo Carnotensis in decretis part. 4. capit. 61. anno 1100. Petrus Cluniacensis lib. 1. Epistol. 2. anno 11400. Concilium Tridentinum diæta session. anno 1560. Gabriel Patriarcha Alexandrinus in confessione fidei anno 1595.

41 Mosen, & Moisaica scripta Summæ esse auctoritatis asserunt Sacra litera Deuter. 34. v. 10. Iosue 1. v. 8. Psal. 1. v. 2. Malachiæ 4. 4. Ecclesiastici 45. 1. Lucæ 20. 37. Ioannis 1. 17. & 5. 46. Act. 7. 20. Hebr. 11. 14. Afferunt Patres Græci,

Clemens Romanus constit. Apostol. lib. 6. cap. 1. anno 80. Iustinus orat. ad Gentiles anno 150. Theophilus Antiochenus ad Autolycum lib. 2. anno 170. Irenæus lib. 3. cap. 6. & lib. 2. cap. 42. anno 180. Clemens Alexandrinus lib. 1. pedagog. cap. 7. & lib. 1. Stromat. anno 220. Origenes lib. 1. contra Celsum anno 230. Eusebius Cæsariensis de præparat. Evangelicæ lib. 11. capit. 2. & de demonstration. Evangelicæ lib. 5. post præfationem anno 320. Constantinus Magnus orat. ad Sanctorum cæterum cap. 17. anno 330. Antonius Heremita epist. 2. anno 330. Athanasius de incarnatione verbi Dei, & in Synopsi divina scriptura anno 340. Basilus Magnus in Hexameron hom. 1. anno 360. Marcarius Ægyptius homil. 12. anno eodem. Gregorius Nazianzenus orat. 6. quæ est ad Gregorium Nyssenum, & orat. 49. quæ est oratio de fide anno 370. Gregorius Nyssenus orat. ad eos, qui egrè ferunt reprehensiones anno 380. Ioannes Chrysoctomus ad cap. 1. Genesios homil. 2. & Sermo de se ipso, cum esset Presbyter designatus anno 400. Cyrillus Alexandrinus lib. 1. contra Julianum, & lib. 6. anno 430. Isidorus Pelusiora lib. 3. epist. 79. anno 440. Theodoretus qu. in Genes. cap. 1. anno 450. Basilus Seleucius orat. 1. in annunciationem Sanctissimæ Deiparæ anno 460. Procopius Gazæus præfat. in Genes. anno 530. Anastasius Synaites in Hexaron lib. 2. anno 580. Ilychius Hierosolymitanus l. 4. in Leviticum cap. 15. anno 600. Leonius Bizantius de festis act. 2. anno 620. Maximus Monachus de incarnatione verbi anno 640. Ioannes Damascenus orthodoxæ fidei lib. 4. c. 18. & cap. 24. anno 730. Suidas in lexico anno 970. Oecumenicus ad c. 7. Act. anno 1050.

Afferunt Patres Latini, Tertullianus in Apologetico c. 4. 19. & adversus Marcionem anno 200. Cyprianus de bono patientia anno 250. Hilarius de Trinitate lib. 5. & ad Psal. 67. anno 350. Hieronymus ad cap. 9. Esaiæ, & Epist. 123. ad Paulinum cap. 7. anno 390. Concilium Carthaginense cap. 47. anno 395. Augustinus de Civitate Dei lib. 18. cap. 37. & de doctrina christiana lib. 2. cap. 8. anno 400. Innocentius I. epistol. ad Exuperium Tholosanum cap. 7. anno 460. Leo I. sermo 4. de col. 4. anno 445. Amænus in Eucherio veteris, ac novi Testamenti anno 460. Prosper ad Psal. 105. anno 460. Alcimius Avitus lib. ad Sororem de consolatoria castitatis laude anno 500. Aurelius Cassiodorus institut. divinæ lectio. cap. 17. anno 540. Gregorius Magnus lib. 6. exposit. in 1. Reg. cap. 16. anno 590. Isidorus Hispalensis lib. 1. de offic. anno 620. Beda ad cap. 1. Ioannis anno 700. Haymo homil. in ser. 2. Pasche anno 820. Rabanus Maurus de instit. cleri lib. 2. cap. 53. anno 840. Theodolphus Aurelianensis Episcopus in versibus, quos in fronte Bibliorum describit anno 850. Smaragdus Abbas ad cap. 9. regule S. Benedicti anno 950. Rupertus Ticiensis lib. 2. in Exod. cap. 9. anno 1120.

Iobi historiam veram, & authenticam esse, asserunt Sacra litera Ezechiel 14. v. 14. Tobiz 2. 15. 1. Corinth. 3. 19. Iacob. 5. 11.

Afferunt Patres Græci. Clemens Romanus constit. Apo. 44. fol. lib. 1. cap. 6. & can. Apostol. 75. anno 88. Ignatius epistol. ad Philadelphenses anno 100. Iustinus Martyr. dialogo cum Tripitone, & quest. 78. anno 160. Melito Sardenis epist. ad Ornesum anno 160. Clemens Alexandrinus lib. 4. Stromat. cap. 2. anno 200. Origenes lib. 1. in Iob. an. 230. Eusebius de demonstrat. Evangel. lib. 1. cap. 6. anno 320. Athanasius in Apologia de fuga sua, & in Synopsi divina scriptura anno 340. Basilus Magnus orat. 11. de patientia, & tolerantia anno 350. Concilium Laodicenum can. 60. anno 360. Cyrillus Hierosolymitanus catech. 4. anno 360. Gregorius Nazianzenus de veris, & germanis scripturæ libris anno 370. Amphilochius ad Seleucum de Sacra scriptura libris anno 380. Ioannes Chrysoctomus serm. in Beatos Iob. & Abraham, & in catena Græcorum ad cap. 1. Iob anno 400. Nilus Abbas ad Idæos anno 420. Cyrillus Alexandrinus lib. 2. in Ioannem cap. 37. anno 430. Isidorus Pelusiora lib. 3. epist. 11. & epist. 106. anno 440. Theodoretus quest. in Genes. quest. 92. anno 450. Olympiodorus ad c. 1. Iob anno 480. Procopius Gazæus præfat.

in Genes. & in Exod. fol. 291. anno 530. Anastasius Synaites comm. in Hexamer. lib. 10. anno 580. Antifschus homil. 117. anno 600. Maximus Monachus centur. 1. cap. 83. anno 640. Ioannes Damascenus orthodoxæ fidei lib. 4. cap. 18. anno 730. Cæsarius dialog. 1. anno 760. Theophylactus ad lib. 1. contra Celsum anno 230. Eusebius Cæsariensis de præparat. Evangelicæ lib. 11. capit. 2. & de demonstration. Evangelicæ lib. 5. post præfationem anno 320. Constantinus Magnus orat. ad Sanctorum cæterum cap. 17. anno 330. Antonius Heremita epist. 2. anno 330. Athanasius de incarnatione verbi Dei, & in Synopsi divina scriptura anno 340. Basilus Magnus in Hexameron hom. 1. anno 360. Marcarius Ægyptius homil. 12. anno eodem. Gregorius Nazianzenus orat. 6. quæ est ad Gregorium Nyssenum, & orat. 49. quæ est oratio de fide anno 370. Gregorius Nyssenus orat. ad eos, qui egrè ferunt reprehensiones anno 380. Ioannes Chrysoctomus ad cap. 1. Genesios homil. 2. & Sermo de se ipso, cum esset Presbyter designatus anno 400. Cyrillus Alexandrinus lib. 1. contra Julianum, & lib. 6. anno 430. Isidorus Pelusiora lib. 3. epist. 79. anno 440. Theodoretus qu. in Genes. cap. 1. anno 450. Basilus Seleucius orat. 1. in annunciationem Sanctissimæ Deiparæ anno 460. Procopius Gazæus præfat. in Genes. anno 530. Anastasius Synaites in Hexaron lib. 2. anno 580. Ilychius Hierosolymitanus l. 4. in Leviticum cap. 15. anno 600. Leonius Bizantius de festis act. 2. anno 620. Maximus Monachus de incarnatione verbi anno 640. Ioannes Damascenus orthodoxæ fidei lib. 4. c. 18. & cap. 24. anno 730. Suidas in lexico anno 970. Oecumenicus ad c. 7. Act. anno 1050.

Afferunt Patres Latini, Tertullianus in Apologetico c. 4. 19. & adversus Marcionem anno 200. Cyprianus de bono patientia anno 250. Hilarius de Trinitate lib. 5. & ad Psal. 67. anno 350. Hieronymus ad cap. 9. Esaiæ, & Epist. 123. ad Paulinum cap. 7. anno 390. Concilium Carthaginense cap. 47. anno 395. Augustinus de Civitate Dei lib. 18. cap. 37. & de doctrina christiana lib. 2. cap. 8. anno 400. Innocentius I. epistol. ad Exuperium Tholosanum cap. 7. anno 460. Leo I. sermo 4. de col. 4. anno 445. Amænus in Eucherio veteris, ac novi Testamenti anno 460. Prosper ad Psal. 105. anno 460. Alcimius Avitus lib. ad Sororem de consolatoria castitatis laude anno 500. Aurelius Cassiodorus institut. divinæ lectio. cap. 17. anno 540. Gregorius Magnus lib. 6. exposit. in 1. Reg. cap. 16. anno 590. Isidorus Hispalensis lib. 1. de offic. anno 620. Beda ad cap. 1. Ioannis anno 700. Haymo homil. in ser. 2. Pasche anno 820. Rabanus Maurus de instit. cleri lib. 2. cap. 53. anno 840. Theodolphus Aurelianensis Episcopus in versibus, quos in fronte Bibliorum describit anno 850. Paschalius Robertus lib. 2. in lamentationes Hieremie anno 880. Briedesertus Rameis ad cap. 4. Bede de temporum ratione anno 880. Petrus Damiani tract. de ordine Eremitarum, & facultatibus Eremitarum Avellani anno 1050. Hildebertus Cenomanensis epist. 31. anno 1100. Rupertus Tuiciensis de divinis offic. lib. 8. cap. 8. & lib. 2. de meditatione mortis anno 1120. Bernardus serm. 34. super Cantic. Canticor. anno 1130. Petrus Cluniacensis lib. 2. contra Iudeos cap. 5. anno 1150. Guericus Igniacensis serm. in Purificat. S. Mariæ anno 1170. Innocentius III. de contemptu Mundi lib. 2. cap. 15. Iacobus Vitriacus histor. Occidentalis cap. 34. an. 1220. Thomas Cantipratenis lib. 1. miraculorum cap. 25. anno 1260. Alphonfus Toftatus Abulenfis ad cap. 22. Genesios anno 1430.

Ecclesiasten Salomonis, ut Canonicum librum, valere ad Ecclesiastica dogmata confirmanda, asserunt Patres Græci, Melito Sardenis epist. ad Onesimum ann. 160. Origenes homil. 1. in Psal. 38. anno 230. Gregorius Neocæsariensis ad cap. 1. Ecclesiasten anno 260. Athanasius in Synopsi divina scriptura c. 15. Ecclesiastes anno 340. Basilus Magnus hom. 12. in princ. Proverb. anno 370. Gregorius Nazianzenus in carminibus de veris, & germanis scripturis ann. 380. Gregor. Nyssenus in Commentar. Ecclesiasten Salomonis anno 380. Ioan. Chrysoctomus homil. 2. de eo, quod dixit Esaias, Factum est anno, quo mortuus est Ozias Rex, vidi Dominum, &c. ann. 400. Theophilus Alexandrinus epist. 3. Paschali anno 400. Ioannes Cassianus monasticarum Institutionum lib. 3. c. 9. anno 450. Theodoretus Præfatione in Cantic. Canticorum anno 450. Olympiodorus in Ecclesiasten Salomonis in præfat. anno 500. Anastasius Synaites comm. in Hexameron l. 4. anno 580. Ilychius lib. 6. in Levit. anno 590. Leontius de festis act. 2. ann. 610. Ioannes Damascenus orthodoxæ fidei lib. 4. c. 18. anno 730. Theophylactus ad cap. 6. Marci anno 900.

Afferunt Patres Latini, Tertullianus lib. de velandis virginibus cap. 1. anno 200. Cyprianus lib. 2. testimoniorum ad Quirinum cap. 11. & cap. 30. anno 250. Hilarius ad psalm. 119. anno 350. Ambrosius proem. Comment. in Lucam anno 370. Philastrius lib. de hæresibus c. 83. anno 380. Hieronymus ad cap. 1. Ecclesiasten, & lib. 1. adversus Pelagianos cap. 10. anno 390. Augustinus de Civitate Dei lib. 20. cap. 3. anno 400. Prosper Aquitanicus de vocatione Gentium lib. 1. cap. 24. anno 450. Salonus Dialogo in Ecclesiasten Salomon. anno 480. Aurelius Cassiodorus divinæ lect. lib. 1. cap. 15. anno 540. Gregorius Magnus 3. p. Cura pastor. admonit. 16. anno 590. Isidorus Hispalensis lib. 6. origin. cap. 2. anno 620. Aponius ad cap. 1. Canticor. anno 700. Alcuinus in præfat. comment. in Ecclesiasten, & ad cap. 1. anno 750. Ambrosius Ansbertus lib. 4. in Apocalyp. anno 770. Haymo lib. 1. in Esaiam anno 820. Angelonus in Stromatis in Cantic. anno 836. Theodolphus Aurelianensis in versibus, quos in fronte Bibliorum describit anno 850. Guimundus Aversanus de veritate Eucharistia lib. 1. anno 1060. Hildebertus Cenomanensis epistol. 31. anno 1100. Hugo Echerianus de regressu animarum ab inferis cap. 4. anno 1160. Ioannes Saresberienfis lib. 12. polyt. cap. 22. anno 1160. Iacobus Vitriacus Dominica 3. Adventus anno 1220.

Canticum Canticorum Salomonis, ut librum Sacrum, canonicum, & authenticum valere ad Ecclesiæ dogmata confirmanda asserunt Patres Græci, Clemens Romanus can. Apostol. 85. anno 80. Ignatius epist. ad Ephesios anno 100. Melito Sardenis epist. ad Onesimum anno 160. Origenes homil. 2. in Cantic. Canticor anno 230. Athanasius in Synopsi divina scriptura anno 340. Basilus Magnus hom. 12. in princ. Proverb. anno 360. Concilium Laodicenum can. 60. anno 360. Gregorius Nazianzenus de veris, & germanis scripturæ libris anno 370. Amphilochius ad Seleucum de Sacra scriptura libris anno 370. Epiphanius hæres. 69. anno 389. Ioannes Chrysoctomus homil. 37. in Matth. anno 400. Philo Carpathius in comment. in Cantic. Canticorum anno 420. Cyrillus Alexandrinus de Unigeniti incarnatione cap. 9. anno 430. Theodoretus præfat. in Cantic. Canticor. anno 450. Proclus Constantinopolitanus homil. de Christi nativitate. anno 450. Procopius Gazæus ad cap. 17. Genesios anno 530. Anastasius Synaites lib. 4. Hexameron. anno 580. Leonius Bizantius de festis fest. 2. anno 710. Ioannes Damascenus orthodoxæ fidei lib. 4. cap. 18. Psellus apud Theodoretum in canticæ anno 1050.

Afferunt Patres Latini, Tertullianus lib. 4. adversus Marcionem cap. 11. anno 200. Cyprianus epistol. 76. anno 250. Hilarius ad Psal. 119. anno 350. Ambrosius proem. commentar. in Lucam, & lib. de Isaac, & Anima cap. 4. anno 360. Opatrus Milevitanus lib. 1. adversus Parmenianum anno 370. Hieronymus epist. ad Paulinum de Sacra scriptura libris anno 390. Augustinus de civitate Dei lib. 15. cap. 12. & lib. 17. cap. 20. & lib. de Pestoribus cap. 15. anno 400. Gaudentius Brixiensis tract. 1. de lect. Evangel. anno 406. Philastrius de hæresibus cap. 83. anno 400. Habdenus Episcopus collat. Cathag. 3. cum Donatistis fol. 378. anno 410. Arnobius Junior de Deo Trino, & Uno lib. 4. anno 440. Vigilius Tridentinus contra Euzebem lib. 3. anno 480. Iustus Origelitanus Episcopus præfat. in Cantic. Canticor. anno 540. Gregorius Magnus prologo in Cantic. Canticorum anno 590. Leander Hispalensis Episcopus orat. de convers. Gothorum anno 600. Isidorus Hispalensis lib. 6. etymologicarum cap. 2. anno 620. Ildephonfus Toletanus Sermo. de assumpt. Mariæ anno 670. Aponius prologo in Cantic. Canticor. anno 700. Beda lib. 2. in Cantic. Canticor. cap. 1. anno 720. Alcuinus ad cap. 1. Ecclesiasten in Apocalyp. anno 770. Haymo Alberstadenis Sabbato post Pasche anno 820. Paschalius Robertus lib. de corpore, & Sanguine Domini cap. 11. anno 880. Petrus Damiani epist. 3. cap. 5. anno

anno 1050. Vuilleramus *comment. in Cantio.* anno 1070. Hildebertus Cenomanensis *epist.* 31. anno 1100. Honorius Augustodunensis *prologo in lib. Salomonis, qui dicitur Cantica Canticorum* anno 1120. Bernardus *Serm. 1. super Cantica* anno 1130. Stephanus Eduensis *de Sacramento Altaris cap. 12.* anno 1170. Innocentius Tertius *ser. 5. post primam Dominicam Quadragesime serm. 1.* anno 1200. Thomas Cantiptanus *lib. 1. miraculor. capit. 13.* anno 1250.

Plura me hac de te proferre pudet. Adi, mi lector, Jodocum Coccium *loc. cit.* ubi ex Patribus Græcis, atque Latinis probat sacrorum librorum Indicem à Concilio Tridentino adscriptum decreto suo *sess. 4.*

CONSULTATIO CXLIX.

De instruenda lectione Sacrae scripturae, & liberalium artium ex variis Constitutionibus. Quid illis Concilium Tridentinum adjecerit? Neglectus Sacrarum scripturarum christiano homine quam indignus. Nomine Ordinarii qui veniant? Præbenda cui onus legendi est adjunctum, qua ratione liceat conferre? Idonei qui dicantur, ac sint? Quando res per substitutum adimpleri possit? Et quando consecratur electa industria persona? In quibus Ecclesiis Sacra scriptura lectio habenda sit? Quid si omnes Canonici redditis in quotidianis distributionibus consistant? Quid si Secularis Clericus ad præstandum onera, hujusmodi præbenda adjuncta, idoneus non reperitur? Resignatio in favorem non inducit vacationem. Quid si ad alium, quam ad Episcopum spectet collatio præbende? Quid de præbenda in Ecclesiis, in quibus est jus optandi? Quid de Canonicis Sedi Apostolicae reservatis, vel quomodocunque affectis? Qua magis necessaria, cura ne animarum, an lectio Sacrae scripturae? Quid in Ecclesiis Collegiatis, quarum præbende sunt de laicorum iurepatronatus? Opus incompatible quid sit? Clausula ipso facto quid importet? Quid de collatione præbende facta illi, qui Theologiam non proficiunt? Quid in Ecclesiis non numeratis, sive Regularibus, & in his, quibus non potest assignari præbenda primo vacatura? Quomodo satisfaciendum huic Concilii decreto? Non est beneficium, quod secum non afferat onus aliquod. Quanam beneficia teneantur contribuere pro lectione Sacrae scripturae? Episcopus an teneatur Capituli consilium sequi? Tempus, hora, & materia, qua ex sacris literis sumi debet, Ordinarii arbitrio relinquatur. Quæ materia lectionis magis congrua menti Sacri Concilii? Quid quando redditus Ecclesie tenues sunt, & populus exiguus? Gratis non docentes in quod crimen incurrant? Hoc Concilii decretum ad quas Ecclesias restringatur? De obligatione Monachorum circa Magistros. Alia de Monachis. Quid negligentibus Abbatibus, vel Prælatibus inferioribus? Quatenus à sententiis Episcopi, etiam ut Sedis Apostolicae delegati, appellari possit? Differentia inter Monachos, & ceteros Regulares. An pro legendi licentia aliquid exigi possit, vel permitti? An, & quibus conditionibus scholares Ecclesiastici possint ad gymnasia studiorum suorum beneficiorum perceptione gaudere, quid requiratur? Et an gaudeant, ut gaudent docentes? In casu proposito an lector habendus sit præsens? Quod aliud beneficium lector obtinere nequeat. Quid si mala valetudine laboraret? An possit alium sibi substitui? Quid si esset contumax?

DE hac re alibi multa, non omnia diximus. Nunc iterum de illa tractabimus. Sacrosancta Synodus Tridentina *cap. 1. sess. 5. de reformat. p. summorum Pontificum, & probatorum Conciliorum constitutionibus in hærens, nempe Eugenii Secundi in Synodo Romana can. de quibusdam distinct. 37. Concilii Lateranensis sub Innocentio Secundo cap. 11. Leonis Quarti, Gregorii Septi-*

mi, Alexandri Tertii in Concilio Lateranensi *cap. Quia nonnullis de magistr. Honorii Tertii cap. super specula, eodem tit. Clementis Quinti in Concilio Viennensi, eodem tit. Concilium Cabilonense 2. cap. 3.* His permotus Gregorius Decimus Tertius edidit Constitutionem, qua sancivit, ut semel in hebdomada in omnibus locis, in quibus extat Iudeorum Synagoga, lectio pro eorum conversione institueretur, ad quam audiendam voluit illos posse compelli, *casque amplectens, & illis adjiciens.* Quæ autem adjecta fuerint suis annotabimus locis, *ne celestis ille Sacrorum librorum thesaurus, quem Spiritus Sanctus summa liberalitate hominibus tradidit, neglectus jaceat.* Quod quam Christiano homine indignum sit, collige, quod ignorantia scripturarum, ignorantia Christi est, *can. si juxta dist. 38. & qui ea, quæ Dei sunt nescit, à Deo nescitur, can. qui ea dist. ead. & S. Leo ad Flavianum epist. 6. cap. 1. ex ignorantia scripturarum hæreses provenire testatur.*

Statuit, & decrevit, quod in illis Ecclesiis, in quibus præbenda, aut prestimonium, seu aliud quovis nomine nuncupatum stipendium loco lectoribus Sacra Theologia, deputatum reperitur, Episcopi, Archiepiscopi, Primates, & alii locorum Ordinarii, eos, qui præbendam aut prestimonium, seu stipendium hujusmodi obtinent ad ipsius Sacrae scripturae expositionem, & interpretationem per se ipsos, si idonei fuerint, alioquin per idoneum substitutum ab ipsis Episcopis, Archiepiscopis, Primatibus, & aliis locorum Ordinariis eligendum, etiam per subtractionem fructuum cogant, & compellant. Nomine Ordinarii censuit Sacra Congregatio hoc loco venire etiam inferiores Prælatos. Præbendam autem, cui onus legendi est adjunctum, qua ratione licet conferre, habetur *cap. Significatum de præbend. Quia si in provisione fieret conventio, ut provilus legere teneatur, committeretur Simonia cap. tua nos de Simon. cum Sacra lectio quid spirituale videatur, præbenda quid temporale sit. Qui verò sint idonei habeatur in l. 1. Cod. de profess. qui in Urb. Constantinop. lib. 12. c. 1. Magistros C. de profes. lib. 10. & tradunt Doctores in Clem. de Magistr. ab Episcopis &c. eligendum. Contra. Qui per alium potest, sufficit, ut eligat, quem ipse idoneum judicat ex vulgari regula *cap. extirpanda §. Qui verò de præbend. cap. qui per alium de regul. jur. in 6. Relpondeo, regulas non habere locum, quando exprèsse à lege aliter disponitur, ut hic, & infra. De cætero verò præbenda, prestimonium, aut stipendium hujusmodi non nisi personis idoneis, & quæ per se ipsos id munus explicare possint, conferantur, & aliter facta provilio nulla sit, & invalida. Quia dando beneficium propter officium censetur electa industria personæ, unde tacite imhibetur surrogatio, c. Quoniam Apostolica §. si autem de offic. deleg. & c. Quia nonnulli, de Cler. non resid.**

In Ecclesiis autem Metropolitanis, vel Cathedralibus, si Civitas insignis, vel populosa ac etiam in Collegiatis existentibus in aliquo insigni Oppido, etiam nullus Dioecesis, si ibi Clerus numerosus fuerit, ubi nulla præbenda, aut prestimonium, seu stipendium hujusmodi deputatum reperitur, præbenda quomodocunque, præterquam ex causa resignationis, primo vacatura, cui aliud onus incompatible inunctum non sit, ad eum usum ipso facto perpetuo constituta, & deputata intelligatur.

In hac parte decreti agitur de illis Ecclesiis, in quibus commodè ratione reddituum potest haberi Sacra lectio. Cum in Metropolitanis de jure communi hujusmodi lectio habenda sit, *d. cap. Quia nonnullis de Magistr. hæc conditio ad Cathedralis est referenda, cum legum correctio vitanda sit, cap. Cum expediat de elect. in 6. Ac quid, si omnes Canonici redditis in quotidianis distributionibus consistant? Sacra Congregatio censuit providendum lectori per assignationem earum distributionum, quæ loco præbendæ sunt. Et quid si secularis Clericus ad præstandum onera, hujusmodi præbendæ adjuncta, idoneus non reperitur? Sacra Congregatio censuit collatio-*

collationem tamdiu suspendi, donec reperitur, interea fructus omnes superiori alicujus Monasterii tradendos, qui idoneum alicujus Theologum de suis Regularibus deputet, qui publicè in Cathedrali, seu Collegiata Ecclesia illa sit, Sacram scripturam doceat, cui cum ex fructibus necessaria subministraverit, si aliud supererit, in usum Monasterii convertat. Præterquam ex causa resignationis, puta in favorem, quæ vacationem non inducit. Primo vacatura. Sed quid, si ad alium quam ad Episcopum illius spectet collatio? Respondit Sacra Congregatio, electionem personæ ad solum Episcopum spectare, collationem verò relictam, cui de jure competeat, nec præjudicium successori factum, si aliter per prædecessorem fuerit servatum.

Hæc locum sibi vendicant in Theologicis Canoniaribus post Concilium exigendis nam in cæteris, quod hæreticus servatum, attendendum est. Quæro quid de præbenda in Ecclesiis, in quibus est jus optandi dicit Sacra Congregatio, cum loquatur Concilium de præbenda vacatura, & hæc in hujusmodi Ecclesiis à tali jure præventa vacare diu non possit, assignandam pro Theologo illam, quæ per optionem vacat, in qua deinceps jus optionis locum non habebit. De Canonicis verò Sedi Apostolicæ reservatis, vel quomodocunque affectis dicit S. Congregatio, dispositionem Concilii non habere locum, cum consueverit Concilium, quando voluit extendi aliquid ad ea, quæ privilegia Apostolica continent, apponere clausulam derogatoriam, ut c. 18. & c. 15. sess. 24. Idque servandum, etiam si in omnibus mensibus referatis Sedi Apostolicæ, quibus Cardinales gaudent ex indulto, vacatio contingat.

Verum cum cura animarum magis videatur necessaria, quam lectio, relinquatur in arbitrio Episcopi primam præbendam vacaturam Pœnitentiario, an Theologo, cui magis liberè assignari? Ex verbis ipso facto quæ in decreto Concilii apponuntur, censuit Sacra Congregatio primam Theologo omnino assignandam, & in aliquo loco particulari judicatum, ut prius de Pœnitentiario provideatur, obtinendam à Sede Apostolica confirmationem. Si quæras, an idem sit servandum in Ecclesiis Collegiatis, quorum præbendæ sunt de laicorum iurepatronatus? Respondit Sacra Congregatio servandum, dummodo in tali Collegiata requisita in hoc decreto concurrant, videlicet, ut in insigni existat Oppido, & Clerus numerosus sit, & cum circa presentationem nihil innovetur, personæ electionem ad Episcopum spectare. Opus autem incompatible est illud, quod impedit munus lectionis, non servitium Canonicatus, de quo infra. Ipso facto, sine ope exceptionis *cap. 1. de rescript. in 6.* Et hic ampliatum dispositio dicit. *cap. Quia nonnulli de magistr.* quia ibi statuitur, ut de fructibus præbendæ iprovideatur Theologo, hic Theologus Canonicus efficitur. Quæsitum est, an Collatio præbendæ, quæ primo post Concilii confirmationem vacavit, ipso facto, ex hoc decreto Theologis affecta, facta illi, qui Theologiam non proficitur valida sit? Respondit Gregorius XIII. ex Sacrae Congregationis sententia, cum hujusmodi decretum sit conditionatum, si talis præbenda ante collationem actualiter pro Theologo ab Episcopo fuit deputata, & in Theologalem erecta, non tenere collationem, si minus tenere.

Et quatenus in ipsis Ecclesiis nulla, vel non sufficiens præbenda foret, Metropolitanus, vel Episcopus ipse per assignationem fructuum alicujus simplicis beneficii, ejusdem tamen debitis supportatis oneribus, vel per contributionem beneficiorum sua Civitatis, & Dioecesis, vel aliis, prout commodius fieri poterit, de Capituli consilio, ita provideat, ut ipsa Sacra scriptura lectio habeatur, ita tamen, ut quæcumque alia lectiones, vel consuetudine, vel quovis alia ratione instituta, propter id minime prætermittantur.

Dubitarum, quid in Ecclesiis non numeratis, sive Regularibus, & in his, quibus, cum nullas habeant præben-

das, non potest assignari hæc prima vacatura? Censuit Sacra Congregatio ab Ordinario vi hujus decreti aliqua alia ratione providendum. Item censuit, non esse satisfactum huic decreto, si stipendium jam constitutum pro lectore Sacrae scripturae non sufficiens augeatur, sed per unionem alicujus beneficii simplicis, vel contributionem. Et ponitur in hoc Capitulo gradus, quomodo provideri debeat lectori Sacrae scripturae, quando præbenda non est sufficiens. Censuit tamen Sacra Congregatio per hujusmodi assignationem fructuum non satisfieri huic decreto, si in alia Ecclesia addit præbenda, quæ juxta Concilii formam possit uniri, beneficii tamen debitis supportatis oneribus. Non est beneficium, quod secum non afferat onus, vel officii, vel missæ juxta allegata Joannis de Capistr. *cap. 35. num. 2. & allegat. 116. & Joq.* Vel per contributionem beneficiarum, cum omnium Clericorum inter sit habere lectorem, à quo edoceri valeant. Sed teneantur ad contributionem beneficia regularia possidentes? Dixit Sacra Congregatio, non teneantur, sicut nec alicujus de redditibus parochialis Ecclesie propter lectoris stipendium detrahi potest. De membris verò Regularium beneficiorum à laicis possessis, aliter dicendum. Verba illa, prout commodius, arbitrii prudentis viri negotium commendat, cum certa regula dari non possit. De Capituli tamen consilio, Censuit Sacra Congregatio, talia verba ad proxima tantummodo referri, nempe ad assignationem, & contributionem, atque in casibus in quibus Episcopus Capituli Consilium exquirere tenetur, non teneri illud in eisdem sequi, ut per Doctores in *cap. Quanto de his, qui sunt à Præl. sine consens. Capit. ut ipsa Sacra scriptura lectio habeatur. Tempus, hora, & materia, quæ ex Sacris literis, vel Theologis sumi debet, Ordinarii arbitrio relinquere placuit Sacrae Congregationi. Et si enim propriè loquendo Sacrae scripturae nomine veniant libri Bibliorum, & Theologia dicatur, quæ in libris Sanctorum Patrum Augustini, Hieronymi, Thoma, &c. & primatid decretum hoc illos recipere videatur, tamen cum indifferenter modò Sacra scripturae modò Theologia nominetur, de his omnibus erit intelligendum adeo, ut sufficiat alterum legere. Confirmatur, quia hoc decretum Constitutionem Concilii Lateranensis in *d. cap. quia nonnullis de Magistr. ibi, Qui Sacerdotes, &c.* præ oculis habuisse Concilium certum est, in quo de utraque agitur lectione Congruere tamen videbitur Concilii menti, si in lectione Scholasticae, præter de utris permittatur aliquis locus ex Bibliorum libris desumptus, videlicet *munus dantes, &c.* Et deinde subordinatedim Lector aggrediatur questionem, *Ecclesia vero, quarum anni proventus tenues fuerint, & ubi tam exigua est Cleri, & populi multitudo, ut Theologia lectio eis commodè haberi non possit, saltem Magistrum habeant, ab Episcopo cum Consilio Capituli eligendum, qui Clericos, aliosque Scholares pauperes grammaticam gratis doceat, ut deinceps ad ipsa Sacra scriptura studia, annuente Deo, transire possint, idedque illi Magistro grammaticæ, vel alicujus simplicis beneficii fructus, quos tantum percipiat, quamdiu in docendo perseveret, assignentur, dum tamen beneficium ipsum suo debito non fraudetur obsequio, vel ex Capitulari, vel Episcopali mensa condignam aliquam mercedem persolvatur, vel aliam. Episcopus ipse aliquam rationem in ea sua Ecclesia, & Dioecesi accomodam, ne pia hæc, utilis, atque fructuosa provisio quovis quæsto colore negligatur.* Is grammaticæ Magister ad professionem fidei tenetur ex Constitutione Pii IV. In Sacrosancta sub annum 1564.*

Quid quando redditus Ecclesie tenues sunt, & populus exiguus est circa Sacrae scripturae lectionem agendum sit, proponitur. Advertendum tamen, talia non extendi ad Metropolitanas Ecclesias, quia Concilium in hoc illarum non meminit, sicut in cæteris casibus, in decreto enumeratis. Tum quia dicitur ab Episcopo cum consilio Capituli. In *dist. cap. Quia nonnullis* dicitur, & eligat. Episcopus

Episcopus cum Capitulo, seu saniori parte Capituli, hic autem, ut eligat Episcopus cum illius consilio.

10 Panperes gratis doceat. Idem habetur in d. cap. Quia nonnullis, contrarium verò facientes ex nonnullorum Doctorum opinione sunt simoniaci. Quæ sententia fundari videtur, præter alia in eo, quod hic titulus collocatur post titulum de simonia Non tamen præmittendum à gravissimis Doctoribus potius concussionis crimen existimari, & prior sententia non habet locum, si Scholares spontè quid darent, vel talis Magister sufficiens stipendium non haberet: Non autem quod divites non admittantur, sed quia pro pauperibus lectio sit instituta.

11 Decretum autem istud ex Sacra Congregatione restringitur ad illas Ecclesias, in quibus juxta Concilii formam Seminarium non potest erigi, cum melius scholaribus pauperibus per Seminarium, quam per hujusmodi scholam consultum videatur. Vbi autem propter pauperatē institui Seminarium non potest, debere institui scholam ex eadem ratione. Quia Concilium præcipit erigi Seminarium, Sacra Congregatio respondit ex illis verbis, aliis Episcopis, &c.

12 In Monasteriis quoque, Monachorum, ubi commodè fieri queat, etiam lectio Sacra Scriptura habeatur, cui addidit Paulus V. lectionem hebraicam, græcam, & arabicam Constat. Apostolicæ sub anno 1610. qua in re si Abbates negligentem fuerint, Episcopi locorum in hoc, ut Sedis Apostolicæ delegati, eos ad id opportunè remediis compellant. In Conventibus verò aliorum Regularium, in quibus studia commodè vigere possunt, Sacra Scriptura lectio similiter habeatur, quæ lectio à Capitulis Generalibus, vel Provincialibus assignetur dignioribus magistris.

13 In hac decreti parte jus vetus ampliatur, quod de hujusmodi lectione habenda in Ecclesiis secularibus, & publicis tantummodò gymnasiis sancitur, ampliatur ex Clem. vi in agro de stat. Monachis, ad ampliationem, cum hoc decreto non solum Monachi teneantur habere Magistrum qui grammaticam, & logicam illos doceat, sed & alium, qui Sacram Scripturam interpretetur. Dubitanti verò, an Monachus possit esse Magister, & legere hanc lectionem, non modò in suo Monasterio, sed publice, respondetur, posse, ita tamen, ut à Superiore suo mittatur, & de licentia illius, ad quem spectat concedere hujusmodi licentiam, Doctores in can. sunt nonnulli cum seq. 16. q. 1.

14 Quæ in re si Abbates negligentem fuerint, &c. Id statuitur in d. S. ad ampliationem, ubi Glossa v. facultatem, quemadmodum etiam Episcopus, negligente Prælo inferiori in Magistro constituendo supplebit cap. prohibes de magistr. vel datur appellatio, dummodo negligentia, sive hujusmodi devolutio in dubium non vertatur, nec aliqua rationabilis causa opponatur, ut per Doctores ibid. Hinc censuit Sacra Congregatio Episcoporum habere eandem facultatem constituendi hujusmodi lectorem in Ecclesiis Collegiatis inferiorum, etiam exemptis, & posse eundem inferiorem non compellentem illos legere, qui pro hujusmodi lectione stipendium habent, supplet negligentiam, præmissis tamen in utroque casu monitionibus, præfixoque termino, quibus peractis, cogendo, eligendo, substituendoque poterit procedere.

15 Ut Sedis Apostolicæ delegati. Ex sententia Sacre Congregationis quando Episcopi ex Concilio procedunt, ut Sedis Apostolicæ delegati in causis, quæ sub eorum jurisdictione ordinaria non comprehenduntur, ab iis ad Sedem Apostolicam provocatur, neque ex hoc inferioribus Iudicibus ullum sit præjudicium. At quando jurisdictione delegata cumulat cum ordinaria, Episcopus non potest hujusmodi delegationis prætextu declinare jurisdictionem Metropolitanam in casibus illis, in quibus ante Concilium, tanquam Ordinarius utebatur eodem jure, eademque potestate item in nonnullis casibus, veluti in materia correctionis morum, ubi Concilium ex-

presè sustulit appellationem, non intelligitur sublata quoad effectum devolutivum, sed suspensivum tantum; quocirca auctoritas delegata, quæ Episcopo à Concilio tribuitur, non aufert jus illorum, ad quos, legitime interposita appellatio, aliàs causa devolyeretur, & comprehendi Carthusianos, licet strictioris clausuræ, censuit Sacra Congregatio.

In Conventibus, &c. Nota hic differentiam inter Monachos, & alios Regulares. In Monachorum enim Monasteriis supplet negligentiam Abbatis Episcopus, quia ad Abbatem spectat lectio. In Regularium verò, Conventibus, quia per Capitula Generalia, vel Provincialia sit provisio, Episcopus eorum negligentiam non supplet. Provincialibus. Hinc dixit Sacra Congregatio, Lectores in Conventibus Regularium non esse examinandos, & approbandos ab Episcopo loci de vita, & moribus, ac scientia, cum à Concilio id commissum videatur Capitulis Generalibus, vel Provincialibus, secus si in Ecclesia publice Sacra Scriptura legenda esset. Quia tunc servandum quod de prædicatore statuitur cap. legq. hujus lectionis, & c. 4. sess. 4. de muner. prædic. Dignioribus, non modo debet esse Magister, sed dignior ex Magistris, ut per Doctores in cap. Quanto de Magistr.

In gymnasiis etiam publicis, ubi iam honorifica. & ceterorum omnium maxime necessaria lectio hactenus instituta non fuerit, religiosissimum Principum, ac Rerum publicarum pietate, & charitate ad Catholicæ fidei defensionem, & incrementum, sanæque doctrinæ conservandam, & propagationem instituat. Et ne sub specie pietatis impietas disseminetur, statuit eadem Sancta Synodus, neminem ad hujusmodi lectionis officium tam publice, quam privatim admittendum esse, quin prius ab Episcopo loci de vita moribus, & scientia examinatus, & approbatus non fuerit, quod tamen de lectoribus in Clausuris Monachorum non intelligatur. Hinc emanavit Constitutio Pii IV. de professione fidei 13. Decembris 1564. Docentes vero ipsam Sacram Scripturam, dum publice in scholis docerint, & scholares, qui in ipsis scholis student, privilegiis omnibus de perceptione fructuum, præbendarum, & beneficiorum suorum in absentia à jure communi concessi, plene gaudeant, & fruantur, cap. fin. de Magistr.

Quæro hic, an pro docendi licentia aliquid exigi possit, vel permitti? Respondeo acceptum restitui, & promissum remitti, non obstante quacumque consuetudine, dist. cap. prohibeas, & dist. cap. quanto de Magistr. ubi Doctores.

An autem scholares Ecclesiastici, non petita licentia ab Episcopo, possint ad gymnasia studiorum causa se transferre? Respondeo, hujusmodi licentiam requiri, cap. relatum de Cleric. non residen. Et quod non debeat concedi, nisi sint docibiles, arg. cap. super specula de Magistr. Contra, talis licentia conceditur à Sede Apostolica in dist. cap. super specula. Respondeo ex indulgentia Sedis Apostolicæ scholares frui fructibus suorum beneficiorum, dum commorantur in ipso studio, & ad quinquennium extenditur hoc privilegium ex d. cap. non tamen ex hoc sequitur, quod sine Episcopi licentia propter studia possint abesse. Idem intelligendum de his, qui domiciliis vacant, & idè dictum à Concilio, qui in ipsis scholis student. Sed possint Episcopus pro tali licentia aliquid exigere, vel accipere? Dic, ut dictum de licentia docentium. Sed quibus studendum? Dic Sacre Theologiæ. Idemque intelligendum de docentibus. Quod de Theologia dicitur etiam de jure canonico censendum est secundum Doctores in dist. cap. nonnullis de Magistr.

Et advertendum, quod ad hoc, ut quis possit fructuum perceptione gaudere ex sententia Sacre Congregationis, in ea, quam diximus Episcopi licentia debere poni has conditiones. Primò, ut vetè, & actu in insigni aliqua Academia Theologiæ, sive Sactis Canonibus det operam, alioquin licentia dicitur nulla. Secundo, ut præstito juramento petentis anni in licentia chirographo exprimentur, quia majori triginta annis licentia non datur, nisi

nisi jam ceptum studium non absolvisset. Hodie tamen hoc tempus ex Decreto Sanctissimi Domini Nostri Innocentii XII. reductum est ad viginti quinque annos, ut ex decreto, quod extendi voluit etiam extra Urbem, & pro omnibus ubique. Ipsum dabimus in fine hujus Consultationis. Tertio, quod non conceditur, hujus Consultationis. Tertio, quod non conceditur, nisi ad quinquennium à principio studiorum computando. Quarto, quod intra annum debeat promoveri ad Subdiaconatum, si natura beneficii requiratur Sacros Ordines. Quinto, ut si beneficio servitium debeat, quod in absentia perfolvi possit, provideatur; talem autem post Concilii confirmationem Patochiales obtinent, quandoquidem per concursum beneficium adipisci debuerunt, censentur idonei. Supradicta non habere locum in scholaribus, qui in Ecclesia audiunt Sacram Scripturam, censuit Sacra Congregatio, cum hi Auditores potius dicendi sunt.

21 Plenè gaudeant. Sed gaudeant ne, ut docentes hujusmodi privilegiis? Et cum hi sint in duplici differentia, quando vel profitentur in publicis studiis, vel in Ecclesiis, censuit Sacra Congregatio cum illis servandum esse jus commune, de quibus solummodò loqui Glossam, dixit Gregorius XIII. in d. cap. Quia nonnullis, & in d. cap. super specula de Magistr. Cum istis verò juxta hujus decreti formam agendum est. Unde licet sint Canonici, ea die, qua legunt, tanquam presentes Horis Canonicis, omnes distributiones quotidianas lucrantur, de quo alibi fufus.

22 Si quæras, an hic Theologus maritino, quod præcedenti vespere pro sequenti die, quo ipse foret privilegio gaudet, lectiones recitari soleat, ut præiens habendus sit? Dixit Sacra Congregatio non habendum. Præterea advertendum ex eadem Sacra Congregatione juxta hoc decretum, hujusmodi Lectores non posse obtinere aliud beneficium incompatible, aut curatum, aliavve residentiam, & legendo deservire per substitutum, nec posse istis concedi licentia vacandi à lectione, ut alibi prædicationis munere fungantur.

23 Dubitatur an hic Lector mala valetudine sanabili impeditus, possit compelli, ut sibi interim substitutum eligat? Respondit Sacra Congregatio, non posse. Casu verò quo substitutio esset facienda, Episcopi esse electionem. At quid si sit contumax in residendo? Ex eadem Sacra Congregatione debet Episcopus procedere juxta decretum Concilii sess. 24. cap. 11. de reform. & tempore quo ex legitima causa, & iusto impedimento non legit, substituere alium Lectoris sumptibus, qui vices suas suppleat.

DECRETUM

Congregationis specialiter deputatæ.

Super Reformatione Indultorum eximentium à servitio nonnullis Canonicis, & Beneficiatis Urbis.

Sanctissimus D.N. Innocentius Papa XII. ad cujus noticiam pervenit, servitium Basilicarum, & Collegiatarum Ecclesiarum Urbis valde diminui propter Indulta concedi solita nonnullis illarum Canonicis, & Beneficiatis quocumque nomine nuncupatis, vel ratione munerum, quibus funguntur, vel causa studii, cum exemptione ab hujusmodi servitio, & cum privilegio lucrandi fructus, & distributiones etiam quotidianas, tantem si eisdem Ecclesiis non inserviant, deputavit particularem Congregationem Eminentissimorum DD. Cardinalium Carpinei, Marefcorti de Nortfolch, Colloredi, & Panciatici, necnon Illustrissimorum DD. Sperelli, Altoviti, Pallavicini, & Sacripantis, qui & ejusdem Congregationis Secretarius sit, ad effectum examinandi eadem Indulta, & proponendi illas moderationes, reformationes, revocationes, & considerationes, quæ desuper opportunè visa fuissent.

Quæ sanè Congregatio in Palatio prædicti Eminent. Carpinei, ter coacta, nimirum sub diebus 13. & 20. Tom. X,

Aprilis proximè præteriti, & 7. currentis mensis Maii censuit, si eidem Sanctissimo D.N. placuerit, hujusmodi indulta quoad Nuncios Apostolicos, necnon Intimos, & eidem Sanctissimo actu inservientes familiares, ac Subdatarium, & Cameræ Apostolicæ Commissarium non esse immutanda.

Quoad Gubernatores, & Vicelegatos Provinciarum, Civitatum, & locorum Status Ecclesiastici, qui durante absentia nunquam possunt Ecclesiis interesse, necnon Procuratorem Generalem Montum, ac familiares S. R. E. Cardinalium (firmo tamen quoad eorumdem Cardinalium Caudatarios remanente decreto moderatorio S. Congregationis Eminentissimorum Cardinalium Sacre Concilii Tridentini Interpretum die 19. Augusti 1690. edito) esse revocanda, & expedire, quod imposterum non concedantur.

Indultum intervenienti Secretariæ Congregationis Eminentissimorum Cardinalium Consultationibus negotiorum Ditionis temporalis ejusdem S. R. E. Præpositorum concessum esse reformandum, & imposterum restringendum ad illos dies, & horas dumtaxat, quibus ratione hujusmodi servitii actualiter præstandi impeditus fuerit, ejus conscientia desuper strictissimè onerata.

Indulta causa studii pro lucrandis fructibus dumtaxat, nec aliter pro lucrandis distributionibus quotidianis esse concedenda, quam pro Ecclesiis, quarum redditus consistunt, vel in solis distributionibus quotidianis, vel in iisdem distributionibus una cum aliquibus fructibus tenuis præbendæ, dempta tamen tertia parte, quæ interefferentibus accretæ, nec pariter concedenda ultra triennium, neque majoribus viginti quinque annis, quinimò hujusmodi ætate viginti quinque annorum expleta, eadem Indulta, licet idem triennium adhuc expletum non fuerit, expiret.